

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES

Estado de Minas Gerais

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº <u>04/</u>/2018



DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES – MG.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES, POR SEUS VEREADORES, APROVOU, E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Ribeirão das Neves a **ANTÔNIO PINHEIRO NETO**, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves, 18 de Outubro de 2018.

MARCELO DE JESUS MARTINS Vereador

pb

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES



Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº UM 12018

O Projeto de Resolução ora apresentado concede Título de Cidadão Honorário ao **Sr. ANTÔNIO PINHEIRO NETO**, nascido em 30/05/1991 em Belo Horizonte, brasileiro, casado, residente à Rua Vereador Orlando Costa Campos, nº 25, Ibirité/MG.

Desde jovem mostrou-se vocacionado para a política e defesa dos mais carentes na melhoria da qualidade de vida social. Eleito Prefeito de sua cidade em idade tenra, cumpriu com dedicação a missão que abraçara, mesmo sendo o mais novo comandante municipal do Estado. Seguindo o caminho político da família, depois de fazer uma gestão exemplar em seu Município, buscou ampliar sua base englobando o Município de Ribeirão das Neves. Com votação expressiva em Ribeirão das Neves elegeu-se Deputado Federal para continuar ajudando o Município no atendimento às demandas mais urgentes. Seu Pai Toninho Pinheiro já desenvolvia uma parceria profícua com a gestão municipal. Os compromissos assumidos por Pinheirinho incentivado pelo Pai, nos trás a certeza de dias melhores para nossa cidade. Por isso o acolhemos como um amigo, digno de receber a cidadania nevense. Ao novo cidadão nevense é justo render nossa homenagem, nosso respeito e nosso aplauso.

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves, 18 de Outubro de 2018.

MARCELO DE JESUS MARTINS Vereador

pb